[bookmark: Header]湖州师范学院校长办公室文件

[bookmark: 文号]湖师院校办发〔2017〕29号

关于印发《科研项目经费配套与激励办法》的通知

各部门、下属学院、附属医院：
《科研项目经费配套与激励办法》已经校长办公会讨论通过，现印发给你们，请遵照执行。

湖州师范学院校长办公室
                                             2017年9月8日

科研项目经费配套与激励办法

为更好地激发广大教师从事科研与服务地方工作的积极性和创造性，不断提高我校科研竞争力，特制定本办法。
第一条  我校作为主持单位获批的省（部）级及以上纵向科研项目，学校按项目到账经费给予一定比例的经费配套，具体配套如下（有文件明文规定的除外）：
1.国家级项目按1：0.4配套，其中重大、重点项目最高配套不得超过50万元，一般项目最高配套不得超过20万元。
2.省（部）级重大、重点、杰出青年基金项目按1：0.25配套，最高配套不得超过10万元。
3.省（部）级一般项目按1：0.15配套，最高配套不得超过3万元。
4.经立项部门批准的国家级重大、重点项目和省（部）级重大科研项目（重点研发计划项目）的子项目或专项（我校为第一申报单位，以项目立项书为准），按相应级别的一般项目予以配套。
5.同一项目在不同渠道获得立项的，只按最高级别的比例予以配套。
第二条  我校作为共同承担（合作）单位获批的国家级重大、重点、一般项目和省（部）级重大项目（重点研发计划项目），学校也按项目到账经费给予一定比例的经费配套，具体配套如下：
1.国家级重大、重点项目，我校教师为项目参加者的，按到账经费给予1：0.2配套，最高配套不得超过10万元。
2.国家级一般项目、省（部）级重大项目（重点研发计划项目），我校教师为项目参加者的，按到账经费给予1：0.15配套，最高配套不得超过6万元。
第三条  根据发展需要，学校同立项单位另有约定的市（厅）级重大、重点或专项及以上项目按约定办理，未有约定的市（厅）级立项不资助或小额资助项目，按校级科研项目经费额度予以资助或补足，经费仅限于科研业务费的支出。
第四条   配套经费的使用。学校配套经费主要用于仪器设备费、实验材料费、测试化验费、协作费、差旅会议费、文献资料费、人员劳务费、专家讲学费、评审鉴定费、业务招待费、管理费等费用支出。各科目开支规定如下：
1.如果项目计划任务书（或合同书）中有配套经费预算的，按预算开支（例如学校与主管部门联合资助项目等）。
2.如果项目计划任务书（或合同书）中没有学校配套经费预算的，配套经费的10%作为管理费，研发经费和劳务费支出不得超过配套经费的80%，业务招待费不得超过配套经费的10％。
（1）研发经费支出主要包括仪器设备费、实验材料费、测试化验费、合作协作费、差旅费、文献资料费、小型会议费等研发经费。
（2）劳务费主要用于专家讲学的学术报告费、咨询费、支付给项目组临时聘用人员和没有工资性收入人员劳动报酬。
第五条  纵向科研项目合同中约定需要转拨到合作单位的科研经费，学校不给予项目研究资助配套；在学校已拨配套经费后，如有需要转拨到合作单位科研经费的项目，学校将从该项目配套经费中扣回已配相应金额。
第六条 纵向科研项目负责人调出，纵向配套经费未使用金额由学校收回。项目正常结题验收后，激励支出部分仍可由学校科研管理部门审核支出。
第七条 科学技术类纵向项目研究资助配套经费按照主管部门拨款方式分期给予拨付。人文社科类纵向项目预留40%作为风险金在项目按时办理结题验收手续后一次性拨付，未经批准延期完成的项目不予拨付，其余60%按照主管部门拨款方式分期给予拨付。
第八条 按合同规定，纵向科研项目因非不可抗拒因素而中止项目研究的，项目负责人负责退还全部配套经费；因不可抗拒因素而中止项目研究的退还节余配套经费。下拨的纵向科研经费按照上级主管部门有关管理规定处理。
第九条 我校作为主持单位获批的市（厅）级及以上纵向科研项目，以及我校作为共同承担（合作）单位获批的国家级重大、重点、一般项目和省（部）级重大项目（重点研发计划项目），学校给予一定金额的项目激励费。
1.主持的国家重大科技专项，国家重点研发计划项目，国家杰出青年科学基金项目，国家自然科学基金重大项目，国家社会科学基金重大项目激励费30万元。
2.主持的国家重大科技专项和重点研发计划项目的子课题，国家一般重点科技项目，国家自然科学基金重点项目和优秀青年科学基金项目，国家社会科学基金重点项目激励费15万元。
3.主持的国家自然科学基金面上项目，国家社会科学基金一般项目，教育部科技、人文社科研究重大项目，省科技计划重大项目（重点研发计划项目），省社科规划重大项目，省自然科学基金重大重点项目、杰出青年项目等激励费7.5万元。
4.主持的国家自然科学基金青年项目，国家社会科学基金青年项目激励费6万元。
5.主持的国家自然科学基金主任基金与应急管理等专项基金项目（资助经费10万元及以上）、小额资助面上项目等激励费4万元。
6.主持的国家自然科学基金主任基金与应急管理等专项基金项目（资助经费10万元以下），科技部软科学研究计划项目（经费自筹），教育部等国家相关部委下达的科研重点项目，省科技计划一般重点项目，省社科规划重点项目激励费 2.5万元。
7.主持的省（部）级科技、人文社科研究项目激励费1.0万元。
8.主持的市（厅）级科技、人文社科研究项目激励费0.3万元。
9.主持的国家社会科学基金（含单列学科）项目能够按时结项，结项时经主管部门认定为“优秀”等级的，每项追加激励费2万元；主管部门认定为“良好”等级的，每项追加激励费1万元。主持的理工类国家级项目能够按时结项，并在1年内完成成果登记或鉴定的，每项追加激励费1万元。
10.我校作为共同承担（合作）单位获批的国家级重大、重点、一般项目和省（部）级重大项目（重点研发计划项目），从配套经费中安排50%的经费用于激励支出。
第十条 激励费的支出。我校作为主持单位的项目激励费分立项激励支出和结题验收激励支出，分别在项目立项后和项目按时正常结题验收后，由科研管理部门审核后各按50%支出。项目如延期1次后通过结题验收则扣除结题验收激励支出费用的10%，延期2次后通过结题验收的则扣除50%，延期3次及以上通过结题验收的则全额扣除不予奖励。我校作为共同承担（合作）单位的项目激励费，在立项后一次性支出。
第十一条 本办法适用于本校教职工科研项目的配套激励。附属单位及非我校人员以湖州师范学院为项目申报单位申请获批的项目，给予50%激励但不配套。本办法尚未涵括的项目，将根据立项单位和到账经费等情况, 提交校学术委员会确定相应激励标准。
第十二条 学校对我校教师承担的横向科研项目，按实际到账经费的5％进行奖励。
第十三条 本办法自2017年1月1日起施行，适用于2017年起立项项目，原《湖州师范学院科研经费管理实施细则》湖师院发〔2010〕63号文件同时废止。
第十四条 本办法由科技处/地方服务与合作处、人文社科处负责解释。

湖州师范学院校长办公室                  2017年9月12日印发

—1—